
Trestné činy bílých límečků a  
Trestné činy vůči veřejnému 
pořádku



• Test, otevřené otázky, v datu, u mě v kanceláři


•



Funguje jako legitimní profese nebo byznys, lidé v dobrém postavení, nerespektování, ohýbání 
zákonů či předpisů


korupce, úplatky


nabízení rizikových hypotéčních úvěrů


insider trading - užití neveřejných informací z oblasti financí k osobnímu prospěchu


Nevýhodné půjčky


podvody na daních daně, dvojí účetnictví oficiální a neoficiální


zpronevěra


vybuchne továrna, zemřou dělníci


přijímání legislativy, která ustavuje autokratický režim a brání demokracii


Hospodářská kriminalita

Kriminalita bílých límečků



• 1. White-collar criminality is real criminality, being in all cases in 
violation of the criminal law.


• 2. criminal law segregates white-collar criminals administratively 
from other criminals - zachází s nimi jinak


• not regarded as real criminals by themselves, the general public, 
or the criminologist


• 3. Kriminalita není zapříčiněna chudobou nebo psychopatickými a 
sociopatickými rysy kriminálníků. 


• 4. A theory of criminal behavior which will explain both white-collar 
criminality and lower class criminality is needed.


• 5. An hypothesis of this nature is suggested in terms of 
differential association and social disorganization.

Sutherland, E. H. (1940). White-Collar Criminality. American 
Sociological Review, 5(1), 1–12.



Je problém míchání ekonomického a politického vlivu?


Proč?


Příklad z Česka, jaký konkrétní problém to je?

Cvičení



• Vyhrál v Jihlavě film


• Dům bez východu


•

Chudoba a kriminalita 
Versus obchod z chudobou



Drogy, alkohol, prostituce


•

Trestné činy proti veřejnému pořádku



• Kniha Piko, Šplíchal, Rychlíková, Alarm 2022.


•

Drogy (a alkohol)



• Alkohol


• Z drog marihuana


• Pervitin, kolem 4 procent

Statistiky





Kriminalita a drogy





trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky - kdo ve stavu 
vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové látky, 
vykonává zaměstnání nebo jinou činnost, při kterých by mohl 
ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na 
majetku 


řízení motorového vozidla pod vlivem alkoholu, omamné nebo 
psychotropní látky


krádeže 


násilí


Přidružená kriminalita



Prostituce



• Pracovnice ženy, chudé, znevýhodněné


• Konzumenti muži, zajištění


• Tato nerovnost z toho dělá ekonomické vykořisťování

Sexuální práce a kapitalismus 



Odcizená práce odcizuje člověku přírodu a jeho samého, dělá z 
člověka bytost člověku cizí. Odcizuje člověku jeho vlastní tělo i 
přírodu mimo něj, i jeho duchovní bytost, jeho lidskou podstatu. (...) 
Bezprostředním důsledkem je odcizení člověka člověku (Marx 
1967: 86–87). 


Vykořisťování

•

Marx



• Prostituce nevyplývá z mužské touhy a inherentní ženské 
submisivita


• Ženy se činí sexuálně k dispozici (available), aby získaly přístup k 
věcem, statkům, které jsou jim jinak odepřeny (peníze, sociální 
kontakty)


• Kdyby ženy měly ekonomické alternativy, prostituce by nebyla


• Versus


• Sex je zboží jako každé jiné, mělo by být legální jej nabízet, 
formovat kolektivy, které hájí práva těchto zaměstnankyň


•



• Odlišnost očekávání na muže ženy


• Muži si udrží respektu přes nevěru nebo využívání prostituce, 
ženám není tolerováno 

prostituce a genderové role



• pouliční (do hotelu, v autě)


• v nevěstinci (různé typy)


• v soukromých bytech


• online


• peep show Live Nude Girls Unite!


typy



• Snaha klubu založit odbory na konci 90. let


• https://www.youtube.com/watch?v=Gg7PfLoUsg8

San Francisco, klub Lusty Lady, 2000, dokument



• Vymyká se debatě o pracovních podmínkách


• Pokud online a v bytech


• Kontext migrace

Rizika



• La strada

Posláním La Strady Česká republika je přispívat k odstranění vykořisťování a 
obchodování s lidmi a poskytovat podporu a ochranu vykořisťovaným, 
obchodovaným a těmito jevy ohroženým lidem. 


Od rok 1995



• https://www.seznamzpravy.cz/clanek/nejsem-pasak-platim-
vysoke-dane-a-zeny-v-sexbyznysu-se-snazim-chranit-lici-
manazer-nevestince-84725


od 1.20 do 7 minut


•

Pasák



• Jak chce být manager viděn?


• Co lze proti této prezentaci namítat?



• obrana jedince před sebeobviněním 
1. Odmítání zodpovědnosti – objekt okolností versus 

aktivně jednající subjekt

2. Popírání bezpráví – zakázané ale ne škodlivé

3. Odmítání oběti – oprávněný trest

4. Odsuzování odsuzujících – zkorumpovaná policie

Neutralizační techniky, jak ospravedlnit deviantní jednání, 
teorie kriminálních subkultur



• diskreditace skrze práci, která je jinak tím, co zakládá 
náš status


• je to nelegální a nemorální, promiskuita

• drží v tajnosti 
• dělení světa- malá skupina těch, kterým se to řekne – 

přátelé, partneři

• neutralizace – popření újmy někomu, racionalizace 

jednání, pozitivní funce pro společnost, odbourání 
stresu, zatracování zatracovačů


• odvolání se k vyšším cílům – pro vzdělání a pro děti

Příklad striptýzových tanečnic



• Vlak neotevřel dveře


• S aplikací jsem mohla sedět a jet


• Kdybych vypadala jinak?


•

Jízda na černo podle třídy



• pro zájemce o kvalitní podcast na téma českého 
soudního systému a trestního práva


• matematikazlocinu.cz


• akceolej.cz


•

http://matematikazlocinu.cz
http://akceolej.cz

